

決算補足情報 (2018年度通期)

① セグメント別受注・売上・営業利益

(単位：億円)

	2017年度通期(17.4-18.3)				2018年度通期(18.4-19.3)				2019年度通期(19.4-20.3)(予想)			
	受注高	売上高	営業利益	営業利益率	受注高	売上高	営業利益	営業利益率	受注高	売上高	営業利益	営業利益率
機械コンポーネント	1,151	1,094	118	10.8%	1,340	1,334	111	8.3%	1,350	1,350	110	8.1%
プラスチック機械	1,006	917			1,038	1,041			950	950		
精密その他	900	777			877	816			850	910		
精密機械	1,905	1,694	195	11.5%	1,915	1,857	177	9.5%	1,800	1,860	180	9.7%
油圧ショベル	1,886	1,787			2,150	2,042			2,000	2,040		
モバイルクレーン	766	817			903	863			850	880		
建設機械	2,652	2,605	174	6.7%	3,053	2,905	220	7.6%	2,850	2,920	215	7.4%
産業機械	877	838	88	10.5%	908	937	90	9.6%	940	910	80	8.8%
船舶	349	383	7	1.9%	320	414	8	2.0%	370	340	0	0.0%
環境・プラント	1,627	1,219	95	7.8%	1,913	1,510	126	8.3%	1,920	1,600	120	7.5%
その他	77	78	21	26.7%	73	73	22	29.8%	70	70	15	21.4%
合計	8,640	7,910	699	8.8%	9,522	9,031	752	8.3%	9,300	9,050	720	8.0%

② 地域別売上高 *

(単位：億円)

	全社				油圧ショベル			
	2017年度通期(17.4-18.3)		2018年度通期(18.4-19.3)		2017年度通期(17.4-18.3)		2018年度通期(18.4-19.3)	
	売上高	(売上比率)	売上高	(売上比率)	売上高	(売上比率)	売上高	(売上比率)
北米	1,185	15.0%	1,390	15.4%	341	19.1%	448	21.9%
ヨーロッパ	709	9.0%	1,047	11.6%	117	6.6%	167	8.2%
アジア(除く 中国)	904	11.4%	979	10.8%	220	12.3%	187	9.2%
中国	804	10.2%	994	11.0%	373	20.9%	482	23.6%
その他	286	3.6%	324	3.6%	135	7.5%	148	7.3%
船舶海外	367	4.6%	390	4.3%				
日本	3,655	46.2%	3,905	43.3%	600	33.6%	611	29.8%
総売上高	7,910	100%	9,031	100%	1,787	100%	2,042	100%

*1 為替レート実績・織込み(ドル)
 2017年度通期 : ¥112
 2018年度通期 : ¥111
 2019年度通期織込み : ¥110

*2 設備投資額については、
 実績はキャッシュアウトベース、
 予想は決定ベース

③ 設備投資・減価償却・研究開発 *2

(単位：億円)

	2017年度通期(17.4-18.3)		2018年度通期(18.4-19.3)		2019年度通期(18.4-19.3)(予想)	
	実績	(売上比)	実績	(売上比)	予想	(売上比)
設備投資額	299	3.8%	339	3.7%	520	5.7%
減価償却費	230	2.9%	260	2.9%	277	3.1%
研究開発費	148	1.9%	168	1.9%	226	2.5%